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Муқаддима

Мубрамияти мавзуи таҳқиқот. Таърих гувоҳ аст, ки дар ҳар давру

замон олимону муҳаққиқон ба масъалаи покизагии забон, диққати махсус

додаанд ва имрӯз ҳам ин масъулияти асосиро идома додаистодаанд. Ҳифзи

забон аз нуқсонҳои гуногуни зоҳирӣ, хусусан ҳамнишиниву ноҷурии овозҳои

таркиби калима муҳимтарин вазифаи ҳар як фарди ҷомеа аз ҷумла эҷодкорону

зиёиён буда таъмини форамию покизагии он яке аз талаботҳои хушоҳангӣ дар

илми сухансанҷӣ мебошад. Ин нукта ба тафсил дар китоби Пешвои миллат

Суханҳои ҳикматомӯзи Президент Эмомалӣ Раҳмон дар бораи забон бараъло

қайд гардидааст, ҳикмате аз онро ин ҷо овардан айни муддао аст: “Поку

беолоиш нигоҳ доштани забон ва асолату шевоии онро ҳифз кардан қарзи

фарзандии ҳар яки мову шумост. Бинобарин олимону зиёиёни мо бояд бо

таҳқиқи масъалаҳои муҳимтарини забон ва таҷдиду таҳияи қомусу

фарҳангномаҳо, ки барои баланд бардоштани сатҳи забондонӣ ва маърифати

забономӯзии наслҳои имрӯзу оянда заруранд, ҷиддӣ машғул шаванд”.

Бо пайдо гардидани аввалин барномаҳои компютерӣ, андешаи коркард,

нигоҳдорӣ, таҳлил, талаффуз ва тарҷумаи матнҳо низ ба вуҷуд омад.

Барномаҳои гуногун барои коркарди иттилооти матнӣ таҳия гардидаанд, ки

муҳимтарин масъалаҳои илми забоншиносиро ҳал мекунанд. Яке аз

масъалаҳои мазкур ин хушоҳангӣ ё хоноии матнҳо ва баҳодиҳии он тавассути

компютер мебошад, ки он барои қисме аз забонҳои дунё ҳали худро пайдо

намудааст. Масалан, дар дастаи барномаҳои оффисии Office, ки маҳсули

ширкати Microsoft мебошад, афзоре мавҷуд аст, ки омори муносибхонии

матнро пешниҳод мекунад ва ғайр аз баҳодиҳии хониши осон ва ҳисоб

кардани миқдори калимаҳои душворталаффуз, инчунин қобилияти арзёбӣ

кардани хушоҳангиро низ дорад.

Калима, ибора ва ё матне хушоҳанг номида мешавад, ки агар дар

таркиби он ҳамсадоҳои нодир, якмахраҷа ё махраҷи наздик набошанд. Дар

таркиби калимаҳои хушоҳанг садонокҳо нисбат ба ҳамсадоҳо бештар буда, то

се ҳиҷои кушодро дошта метавонанд. Баҳри ҳифз намудани покизагию

хушоҳангии забони тоҷикӣ аз душворталаффузӣ, танофурот ва чигилӣ зарур

аст, ки аз тамоми роҳу воситаҳо, хусусан аз технологияҳои иттилоотии

муосир, истифода карда меъёр, амсилаи математикӣ ва системаҳои

компютерии махсус таҳия карда шаванд. Таҳқиқоти мазкур асосан ба таҳияи

асосҳои системаи шинохти худкори хушоҳангии калимашаклҳои тоҷикӣ

равона гардидааст, ки асоси онро γ-таснифгар ташкил медиҳад.

Гарчанде, ки меъёрҳои хушоҳангӣ дар баъзе забонҳо ба расмият

дароварда нашудаанд, вале онҳо мавҷуд мебошанд. Масалан, муҳимтарин

меъёрҳои хушоҳангии матн: сохтори ҳиҷо, таносуби овозҳои пасту баланд,

саҳми ҳамсадоҳои сонорӣ, овозҳои ҳуштакию шавшувдор ва якҷояшавии

ҳамсадоҳо ба ҳисоб мераванд. Масъалаи хушоҳангии матн масъалаи хеле

мураккаб буда, ҳатто одамони як минтақа метавонанд, ки дар бораи зебогии

нутқ фаҳмиши гуногун дошта бошанд. Ин ҷо омилҳои зиёдеро ба ҳисоб
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гирифтан зарур аст, ки дар асоси онҳо пойдевори фаҳмиши ҳар як инсон дар

алоҳидагӣ сохта мешавад. Ғайр аз ин, як қатор хусусиятҳое низ мавҷуд аст, ки

онҳо сифати иттилооти ин ё он сарчашмаро халалдор мекунанд (масалан, дар

матн метавонад ҳуруф, дар китоб сифати қоғаз, дар нутқ бошад овоз ва оҳанг).

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Сарчашмаҳо нишон медиҳанд, ки

аввалин шуда мутафаккирони Юнони қадим сухангӯию сухансанҷиро шуруъ

намуда, онро мавриди омӯзишу баррасӣ қарор додаанд. Асари “Риторика”

(Суханварӣ) – и Арасту далели равшани ин гуфтаҳо мебошад. Дар хусуси

масъалаи покизагии забон мутафаккирони машриқзамин аз қабили Абӯалӣ

ибни Сино, Шамс Қайси Розӣ, Асадии Тӯсӣ, Шамси Гургонӣ, Т. Зеҳнӣ, Х.

Шарифов, М. Шукуров, Б. Камолиддинов ва дигарон корҳои зиёдеро анҷом

додаанд, ки муҳимтарин сарчашмаҳои омӯзиши паҳлуҳои гуногуни масъалаи

мазкур ба ҳисоб мераванд.

Аз оғози асри гузашта то имрӯз хусусиятҳои гуногуни фонетикаи забони

адабии ҳозираи тоҷикиро олимони машҳури ин соҳа И.И. Зарубин, Л.

Бузургзода, В.С.Соколова, В.С. Расторгуев, Ш. Бобомуродов, Т.Н. Хаскашев,

М. Файзов, А.Неъматов, Ш.Кабиров ва шогирдонашон мавриди омӯзишу

баррасӣ қарор додаанд. Саҳми шодравон профессор Т.Н. Хаскашев ва М.

Файзов дар омӯзишу инкишофи фонетикаи забони адабии муосири тоҷик хеле

зиёд мебошад. Ин муҳаққиқони ватанӣ таҳлилу муқоисаҳои илмӣ, назариявӣ

ва амалии арзишмандеро дар илми фонетикаи тоҷик анҷом дода, хусусиятҳои

тавлидӣ (физиологӣ) ва шунавоии (акустикии) овозҳои забони тоҷикиро бо

истифодаи асбобҳои (рентгенограмма, политограмма) махсуси дар соҳаи тиб

ва ғайра истифодашаванда ошкор намудаанд.

Ба омӯзиши масъалаи мазкур аз нигоҳи илми риёзӣ ва технологияҳои

иттилоотӣ дар хориҷи кишвар олимони зиёде ба мисли Rudolf Flesch, Gunning

R., Kincaid J., Spache G., Fry E., Hedman S., McLaughlin, G., В. Франчина, Р.

Вакка, Оборнева И. В., Иванов К.В., Фомин А.Ю. ва дигарон машғул гардида,

амсилаҳои математикии баҳодиҳӣ ва таҳлили хушоҳангии матнҳои англисӣ,

итолявӣ, русӣ ва забонҳои дигарро аз рӯйи параметрҳои гуногун омода

намуда, натиҷаҳои назаррасеро ба даст овардаанд, ки дар калонтарин

ширкатҳои ҷаҳонӣ, аз қабили Microsoft, пайкараҳои миллии забонҳо,

сомонаҳои ҷуғрофӣ ва байналмилалӣ ва дигар вазорату корхонаҳои дахлдор

истифода мешаванд.

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти коркарди забони табиӣ, махсусан

забони тоҷикӣ муҳаққиқон Усмонов З.Ҷ., Исмоилов М.А, Тошхуҷаев Х.А.,

Умаров М.А., Зарипов С.А., Шарифоф Ш., Гращенко Л.А., Худойбердиев

Х.А., Солиев О.М., Довудов Г.М., Қосимов А.А., Қаюмов М.М. ва дигарон

якҷоя бо шогирдонашон таҳқиқот бурда истодаанд.

Таҳияи системаҳои шинохти худкори хушоҳангии калимашаклҳо

имконияти сохтани фарҳанги луғавии калимашаклҳои хушоҳангро медиҳад,

ки он дар оянда метавонад қисми зарурии пайкараи матнҳои забони тоҷикӣ

гардад. Муваффақиятҳо дар самти таҳияи шинохти худкори хушоҳангии


[…]


- самаранокии истифодаи N-граммаҳои ҳуруфӣ (N=1,2,3) ба сифати

аломатҳои муайянкунандаи хушоҳангии калимашаклҳо муқаррар карда шуд;

- самаранокии таснифгари Усмонов З.Ҷ. муқаррар карда шуд, ки

қобилияти бо саҳеҳии то 96% муайян кардани хушоҳангии маҷмуи

калимашаклҳоро дорад;

- бо мақсади комилан кам кардани ҳаҷми раванди ҳисобкуниҳо

имконияти самаранокии истифодаи на ҳама, балки танҳо элементҳои алифбои

N-граммаҳои (N=1,2,3) рамзии баландбасомад барои муайянкунии

хушоҳангии калимашаклҳо истифода карда шуд;

- бори аввал дар Тоҷикистон маҷмааи барномаи компютерии замонавӣ

барои шинохти худкори хушоҳангии калимашаклҳои тоҷикӣ, сохта шуд.

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои рисола. Натиҷаҳои бадастомада,

бо як силсила озмоишҳои ҳисоббарорӣ тасдиқ мешаванд, ки дар онҳо

хушоҳангии калимашаклҳои гуногун бо саҳеҳияти кифоя баланд муайян

шудаанд.

Соҳаи истифодабарӣ: Натиҷаҳои бадастомадаро дар соҳаҳои илму

маориф, фарҳанг, забоншиносӣ, адабиётшиносӣ, низомҳои компютерии

коркарди матн, зеҳни сунъӣ ва омӯзиши мошинӣ барои ҳалли масъалаҳои

мубрами забоншиносии компютерӣ истифода бурдан мумкин аст.
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РЕЗЮМЕ

диссертация Пиров Саидали Мирзоалиевич на тему «Разработка и

исследование количественных критериев для оценки благозвучия

таджикских слов», на соискание ученой степени кандидат технических

наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное

обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных

сетей»
Ключевые слова: речевой аппарат, звук, алфавит, таджикский язык, слово,

признак, благозвучие, труднопроизносимые, частота, случайные величина,

цифровой портрет, алгоритмы обработки текста, классификатор, оценка, корпус

текстов, программное обеспечение, модели оценки благозвучие.

Объект исследования. В качестве объекта исследования определены

математические и компьютерные модели анализа и оценки множества печатных

словоформ таджикского языка.

Предмет исследования. Автоматическое распознавание благозвучия

таджикских словоформ на основе признаков и частотности его N-грамм.

Методы исследования. Для решения целей и задач, поставленных в

исследовании, используются фонетические методы, методы математической

статистики, вычислительного эксперимента, теории множеств, системного

анализа, распознавания, математические и компьютерные моделирование и

объектно-ориентированного программирования для разработки программных

средств.

Научная новизна работы. Основные результаты диссертации являются

новыми и заключаются в следующем:

- исследована информативность признаков на предмет количественного

описания таджикских словоформ;

- установлена эффективность использования N-грамм (N=1,2,3) в качестве

символов, идентифицирующих словоформы;

- установлена эффективность модификатора З.Д. Усманова, способного

распознавать с точностью до 96% благозвучие коллекции словоформ;

- с целью существенного сокращения объёма вычислительных процедур

установлена возможность эффективного использования не всех, а только

высокоточных элементов алфавита буквенных N-грамм (N=1, 2, 3);

- впервые в Таджикистане создан объектно-ориентированный

компьютерный программный комплекс для распознавания благозвучия

таджикских слов.

Степень достоверности результатов диссертации. Полученные

результаты подтверждаются серией вычислительных экспериментов по

идентификации с достаточно высокой точностью в различных коллекциях

текстов.

Область применения: Полученные результаты могут быть использованы

в сферах науки и образования, культуры, филологии, компьютерных систем

обработки текста, систем искусственного интеллекта и машинного обучения для

решения актуальных задач компьютерной лингвистики.
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SUMMARY

of the thesis of Pirov Saidali Mirzoalievich on the topic "Development and

research of quantitative criteria for assessing the euphony of Tajik words",

submitted for the degree of candidate of technical sciences by specialty

05.13.11 – “Mathematical and software computing machines, complexes

and computer networks”

Key words: speech apparatus, sound, alphabet, Tajiki language, word,

feature, euphony, difficult to pronounce, frequency, random variable, digital portrait,

text processing algorithms, classifier, assessment, text corpus, software, euphony

assessment models.

Object of the research. The object of the research is the definition of

mathematical and computer models of analysis and evaluation of the set of printed

word forms of Tajik language.

Subject of the research. Automatic recognition of euphony of Tajik words

based on features and frequency of its N-grams.

Research methods: Phonetic methods, methods of mathematical statistics,

computational experiment, set theory, system analysis, mathematical and computer

modeling, object-oriented programming for the development of software and

relational database processing are used for solution the goals and objectives set in

the study.

The scientific novelty of the work.

- the informativeness of features for quantitative description of Tajiki words

was investigated;

- the efficiency of using letter N-grams (N = 1, 2, 3) as text descriptors was

established;

- the efficiency of the modifier of Usmanov Z.D., capable of recognizing the

euphony of words with an accuracy of up to 96%, was established;

- for the first time in Tajikistan, an object-oriented computer software package

for recognizing the euphony of Tajiki words was created.

The degree of reliability of thesis results.

The obtained results are confirmed by a series of computational experiments

to identify authors with sufficiently high accuracy in various text collections.

Field of the application. The results of the thesis can be used in the fields of

science and education, culture, linguistics, philology, computer systems for

processing text, artificial intelligence systems and machine learning to solve urgent

problems of computer linguistics.

50

Сдано в печать 28.02.2025 Формат 60х84

1/16, тираж. 60 экзем.

Отпечатано в типографии ТНУ

г. Душанбе.