Тақризи

роҳбари илмии рисолаи диссертатсионии Пиров Саидали Мирзоалиевич дар мавзуи «**Таҳия ва тадқиқи критерияҳои миқдорӣ барои баҳодихии хушоҳангии калимаҳои тоҷикӣ**», барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисоси 05.13.11 – «Таъминоти математикӣ ва барномавии мошинҳои ҳисоббарор, мучтамаъҳо ва шабакаҳои компютерӣ»

Муаллифи диссертатсия Пиров Саидали Мирзоалиевич аз соли 2014 ба ҳайси унвонҷӯи кафедраи технологияҳои иттилоотӣ ва иртиботии факултети механикаю математикаи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (ДМТ) қабул гардида, аз ҳамон сол корҳои илми-таҳқиқотии худро оғоз намудааст.

Дар раванди гузаронидани таҳқиқоти илмии худ муаллифи диссертатсия аз адабиёти хориҷию ватанӣ истифода бурда дар самти моделсозии математикии забоншиносӣ саҳми сазоворе гузоштааст.

Аз натиҷаи рисолаи диссертатсионӣ, иштирок дар конференсияҳои илмию амалии сатҳи байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ дида мешавад, ки унвонҷӯ Пиров С.М. ҳангоми гузаронидани таҳқиқот мустақилият зоҳир намуда, ҳамчун мутахассиси ба комилрасида худро нишон додааст.

Асосҳои назариявии таҳқиқоти диссертатсионии Пиров С.М. ба амсиласозии риёзӣ ва компютерии масъалаҳои соҳаи забоншиносӣ, хусусан масъалаи хушоҳангии калимашаклҳои забони тоҷикӣ ва ошкор намудани аломатҳои душворталаффузии онҳо бахшида шудааст. Хушоҳангӣ мафҳуми сифатӣ мебошад, зеро ҳар фард ба садои калима, ҷумла, шеър, матн ва гуфтор ба таври худ баҳо медиҳад. Дар баробари ин, мафҳуми баррасишаванда омӯрӣ аст, зеро маҷмуи шахсони алоҳида нисбати як объект дар бисёр мавридҳо андешаи «умумӣ»-ро ифода мекунанд. Ин далел асоси рушди эвфонометрия ҳамчун фанни нави илмӣ, ки ба омӯзиши қолабҳои хушоҳангӣ дар нутқи хаттӣ ва шифоҳӣ бо истифода аз усулҳои риёзӣ ва омӯрӣ нигаронида шудааст, ба ҳисоб

меравад. Аҳамияти амалии чунин таҳқиқотҳо дар таъсири бешубҳаи сифати овозии нутқ ба натиҷаҳои дарки иттилоот мебошад.

Натиҷаҳои асосии рисолаи диссертатсионӣ дар 11 интишороти муаллиф инъикос шудаанд, ки аз онҳо 6 мақолаи илмӣ дар маҷалаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 5 мақола дар нашрияҳои дигари шомили пойгоҳи eLIBRARY.ru дар маводҳои конференсияи ҷумҳуриявӣ ва байналмиллалиро ташкил медиҳад.

Рисолаи номзадӣ аз «Муқаддима», «Тавсифи умумии кор», се боб бо параграфҳо, бахши «Хулоса», «Рӯйхати адабиёт», сарчашмаҳои истифодашуда ва бахши «Замимаҳо», иборат мебошад.

Дар муқаддима аҳамияти мавзӯи рисолаи номзадӣ ва мақсади он, гузориши масъала, объект ва предмети рисола, наоварии илмӣ, аҳамияти амалии мавзӯ ва таҳлили масъалаи гузошташуда аз ҷониби олимони гуногун оварда шудааст.

Боби якуми диссертатсия – **“Таҳлили масъалаи хушоҳангии матнҳо ва ҷанбаҳои пайдоиши овозҳои нутқ”** ба таҳлили масъалаҳои назариявӣ амалии овозҳои нутқ, хусусиятҳои фонологӣ ва тавлидии овозҳо, масъалаи хушоҳангии калимашаклҳо ва амсилаҳои мавҷудбудаи баҳодиҳии хушоҳангии матнҳо бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия – **“Таҳияи асосҳои андозагирии хушоҳангии калимашаклҳои тоҷикӣ ва татбиқи амсилаҳои риёзӣ дар он”** – ба омӯзишу татбиқи амсилаи риёзӣ ва компютериҳои масъалаи гузошташуда равона гардидааст.

Боби сеюми диссертатсия – **“Таҳияи маҷмуаи барномавии “Хушсадо”**” номгузорӣ шудааст, ки дар он раванди пурраи таҳияи системаи шинохти хушоҳангии калимашаклҳо оварда шудааст. Муаллиф дар асоси далелҳои овардашуда ба хулосае омадааст, ки таҳияи системаҳои худкори шинохти хушоҳангии калимашаклҳои тоҷикӣ барои нигоҳ доштани покизагии забони тоҷикӣ, хоно ва ғушрасу хотирнишин

будани калимаҳо ва дар оянда дар асоси он таҳия намудани фарҳангҳои
электронии калимаҳои хушоҳангу ва системаҳои худкори баҳодихии
матнҳо нақши муҳими худро мегузорад.

Ҳамин тавр, метавон қайд намуд, ки рисолаи номзодии Пиров
Саидали Мирзоалиевич дар мавзӯи: «**Таҳия ва тадқиқи критерияҳои
миқдорӣ барои баҳодихии хушоҳангии калимаҳои тоҷикӣ**» кори илмӣ
мустақилона ба анҷом расида буда, ба талаботҳои КОА-и назди
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбати диссертатсияҳои номзадӣ
(Қарори Ҳукумати ҶТ, №267 аз 30.06.2021) ҷавобгӯ буда, ба пуррагӣ аз
рӯи талаботи шиносномаи ихтисоси 05.13.11 – Таъминоти математикӣ ва
барномавии мошинҳои ҳисоббарор, муҷтамаъҳо ва шабакаҳои
компютерӣ омода гардидааст.

Дар ин радиғ меҳисобам, ки муаллифи диссертатсия Пиров Саидали
Мирзоалиевич барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзоди илмҳои техникӣ аз
рӯи ихтисоси 05.13.11 – Таъминоти математикӣ ва барномавии
мошинҳои ҳисоббарор сазовор мебошад.

Роҳбари илмӣ:

д.и.т., и.в. профессори кафедраи
информатикаи ДМТ, 734025,
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе,
ҳиёбони Рудаки, 17.

Тел: (+992)98-507-27-87.

E-mail: saidalo.mirzoev.1967@mail.ru

Мирзоев С.Х.

Имзои Мирзоев С.Х. -ро тасдиқ
мекунам: Сардори РК ва КМ ДМТ

Тавқиев Э.Ш.

24.01.25